ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Порядок
предоставления социальных услуг

11.02.2025

П Р И К А З

№111

Регистрационный номер ОД5~(9 О  (Ъ О О &
в стационарных учреждениях социального ---------------------------------------------------
обслуживания для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года №  28-3
«О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской
области»

1. Внести в Порядок предоставления социальных услуг в стационарных
учреждениях социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, утвержденный приказом департамента социальной
политики и занятости населения Брянской области от 19 декабря 2024 года № 1241
«Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарных
учреждениях социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей», следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в редакции:
«Дети от рождения и до достижения ими совершеннолетия либо приобретения

дееспособности в полном объеме помещ аются под надзор в организации для детей-
сирот временно, на период до их возврата родителям, иным законным
представителям или устройства на воспитание в семью, в случае если невозможно
немедленно назначить им опекуна или попечителя в порядке, установленном
статьей 12 Федерального закона «Об опеке и попечительстве».».

1.2. Абзац первый пункта 3 изложить в редакции:
«В государственные стационарные учреждения социального обслуживания

временно могут приниматься несоверш еннолетние по заявлению родителей,
усыновителей либо опекунов или попечителей (далее - законные представители)
в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 155.1. Семейного кодекса Российской
Ф едерации, признанные нуждающимися в социальном обслуживании
в соответствии с пунктами 2-5 статьи 15 Ф едерального закона от 28 декабря

ПРИКАЗЫВАЮ :

2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», а также с учетом мнения детей, достигш их 10-летнего возраста:».

1.3. В пункте 9 после слов «трех рабочих дней» дополнить словами
«с момента получения документов».

1.4. В пункте 11 слова «После получения» заменить словами «На основании
полученной».

1.5. В пункта 16:
1.5.1. В подпункте 4 после слов «ребенка» дополнить словами «(при

наличии)»;
1.5.2. В подпункте 6 после слов «комиссии» дополнить словами «(при

наличии)»;
1.5.3. Подпункт 8 изложить в редакции:
«8) акт обследования условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его

семьи, составленный по форме, утвержденной приказом М инистерства просвещения
Российской Федерации от 10 января 2019 года № 4 «О реализации отдельных
вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
граждан»;»;

1.5.4. В подпункте 9 после слов «социальных услуг» дополнить словами «(при
наличии)».

1.6. В пункте 17 после слов «трех рабочих дней» дополнить словами «с
момента получения документов».

1.7. В пункте 18 слова «не более 6 месяцев» заменить словами «до окончания
оснований временного помещения в учреждение для детей-сирот».

1.8. Пункт 19 изложить в редакции:
«Срок временного пребывания получателя социальных услуг в учреждении

для детей-сирот может быть продлен путем заключения дополнительного
соглашения между законными представителями ребенка, учреждением для детей-
сирот и органом опеки и попечительства о продлении временного пребывания
ребенка в учреждении для детей-сирот, в случае если причины, по которым
несоверш еннолетний временно помещен в учреждение для детей-сирот,
сохраняются.».

1.9. В подпункте 2 пункта 22 слова «(приложение 4 к настоящ ему Порядку)»
исключить.

1.10. В подпункте 8 пункта 23 слово «кровную» заменить словом «родную».
1.11. Пункт 29 изложить в редакции:
«29. Отказ в приеме ребенка в учреждение для детей-сирот возможен в случае

нахождения ребенка в состоянии алкогольного или наркотического опьянения,
а также с явными признаками обострения психического заболевания.».

1.12. Пункты 29.1 и 29.2. исключить.
1.13. Приложения 3 и 4 исключить.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале

правовой информации (pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на заместителя
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской
области Ковалевскую Н.С.

Директор департамента социальной
политики и занятости населения
Брянской области Е.А. Петров